
 diário oficial Nº 34.773  103 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Belém-PA, 22 de novembro de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do MPPA

Protocolo: 731674
AVISO n.° 26/2021-CSMP/MPPA
  Faço público, a quem interessar possa que a 03ª Sessão Extraordinária do 
Conselho Superior será híbrida (on-line e presencial) e realizar-se-á no dia 26 
de novembro de 2021, às 10h, no site www.mppa.mp.br e no Plenário “Procu-
rador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo, n.º 100, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Proposta de resolução para fixar a relação de Promotorias de Justiça de 
difícil provimento, para o ano de 2022, nos termos do art. 4º da Resolução 
n.º 005/2021-CSMP.
2. O que ocorrer.
Belém-PA, 22 de novembro de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 731663
PORTARIA Nº 4121/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal SIMP N.º 000659-159/2019
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, para atuar no Procedimento supramencionado e praticar to-
das as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo investigar, 
requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir 
notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de in-
formações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões 
desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, ju-
dicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e 
contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua 
fase final, ou arquivar se assim entender, em tudo respeitados os direitos 
e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na 
legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 731619
SIMP 001346-121/2021-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso III (III - apurar fato que enseje a tutela de 
interesses individuais indisponíveis), da Res/CNMP nº. 174/2017, converto 
o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas de proteção em favor da idosa NAIR AL-
MEIDA PEREIRA
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 17 de novembro de 2021.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 731530
SIMP 000642-121/2021-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso III (III - apurar fato que enseje a tutela de 
interesses individuais indisponíveis), da Res/CNMP nº. 174/2017, converto 
a presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas de proteção em favor da menor D. V. DA S. N.
Cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 21/09/2021
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado.

Protocolo: 731535
SIMP Nº 000786-121/2020-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso III (III - apurar fato que enseje a tutela de 
interesses individuais indisponíveis), da Res/CNMP nº. 174/2017, converto 
o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas tendentes à instalação de Redutores de velo-
cidade na Travessa Santa Helena, bairro Praia Grande, Distrito de Mosqueiro.
II - Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 24/08/2021.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 731532

SIMP 000862-121/2021-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso III (III - apurar fato que enseje a tutela de 
interesses individuais indisponíveis), da Res/CNMP nº. 174/2017, converto 
o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas de proteção em favor das menores I. C. V. 
DE F. e P. J. DA S. R.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 21 de setembro de 2021.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 731537
SIMP 000693-121/2020-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso II (II - acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada, políticas públicas ou instituições), da Res/CNMP nº. 174/2017, 
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar providências relacionadas ao atendimento de de-
manda de asfaltamento de rua junto à SESAN. Cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 14/09/2021
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - 1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, con-
vocado.

Protocolo: 731539
PORTARIA Nº 0587/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14677/2021, de 30/9/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de verificação quantitativa e qualitativa dos 
bens de consumo em estoque no Almoxarifado do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no ano de 2021, com registros avaliados e contabilizados,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, como membros titulares, os servidores LINDALVA SO-
ARES DAS CHAGAS (Presidente), ANLYD SÉRGIO FRANÇA JÚNIOR, JORGE 
LUIS ESTEVES DIAS, TARSO DE MELO FIDELIS e JUNO ERNI ANDRADE 
ARAÚJO, para comporem a Comissão Permanente com a finalidade de pro-
ceder ao inventário anual dos Bens de Consumo existentes no Almoxarifa-
do do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e, como membros su-
plentes, os servidores SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA e ANDERSON 
LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específico onde se en-
contram armazenados os itens de material de consumo registrados e con-
tabilizados por meio do Sistema de Controle de Materiais – SISMAT.
Art. 2º A Comissão, ora designada, tem como prazo limite para apresentação 
do Relatório Final de Inventário, a data estabelecida no ato normativo que 
estabelece as regras patrimoniais para encerramento anual de exercício, que, 
em 2021, está previsto no art. 7º da PORTARIA nº 4120/2021-MP/PGJ.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 22 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 731796
A V I S O Nº 10/2021-CGMP
 O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Cor-
regedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, AVISA a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias 
úteis. A cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, 
§§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP: 

GEDOC Edital (DOE) Entrân-
cia Concurso Crité-

rio
Cargo

 

129.420/2021 49/2021(04/10/2021) 3ª Remoção
  Ant.

1º PJ Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de 

Icoaraci.

133.487/2021 58/2021(09/11/2021) 3ª Remoção
  Ant. 5º PJ com Atribuições 

Gerais de Belém.

133.489/2021 59/2021(09/11/2021) 3ª Remoção
  Ant.

4º PJ de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e 

Habitação e Urbanismo de 
Belém.

133.491/2021 60/2021(09/11/2021) 3ª Remoção
  Ant. 1º PJ Criminal de Icoaraci.

 Belém (PA), 22 de novembro de 2021.
 MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
  Procurador de Justiça
 Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 731823


